1-30/2024

04RS0011-01-2023-001828-58

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кабанск 17 января 2024 года

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе:

Председательствующего судьи Вахрамеевой И.А.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кабанского района Республики Бурятия Волкова М.Н.,

Подсудимого ФИО1, 

Защитника-адвоката Павлова И.Ф., представившего удостоверение № 239 ордер № 2102930 от 17.01.2024 года,

При секретаре судебного заседания Янбуровой О.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В один из дней сентября 2022 года, но не позднее 10.09.2022 года, точная дата не установлена, около 19 часов 00 минут у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления. Реализуя который, ФИО1, в один из дней сентября 2022 года, но не позднее 10.09.2022 года около 20 часов 00 минут, пришел на участок местности, расположенный в 2300 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где действуя умышленно, с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 23-25 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08.01.1998 года, в имеющийся при себе полимерный пакет собрал верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой не менее 2840 гр., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила не менее 1634,62 гр., что относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства и стал незаконно хранить без цели сбыта при себе. Продолжая реализацию своего преступного умысла, в том же месте и в то же время, ФИО1, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 23-25 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года, действуя умышленно, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, в один из дней сентября 2022 года, но не позднее 10.09.2022 года с около 20 часов 30 минут до около 21 часов 00 минут, незаконно храня при себе, перенес в веранду 

<

адрес> где сложил в картонную коробку, спрятал под кресло и продолжил незаконно хранить периодически употребляя путем курения до около 08 часов 00 минут 07.03.2023 года, без цели сбыта. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1 07.03.2023 года около 08 часов 00 минут, находясь в веранде дома по вышеуказанному адресу, из картонной коробки достал часть незаконно приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана), но не менее 402 г, что в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы), составила не менее 269,34 г, которую занес в дом, положил в металлическую чашку и залил растворителем, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) в картонной коробке, массой не менее 2438 г, что в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы), составила не менее 1365,28 г продолжил незаконно хранить в картонной коробке в веранде дома. После этого ФИО1 отжал траву от растворителя, выпарил получившуюся жидкость, которую смешал с табаком и употребил путем курения. Оставшуюся отжатую траву конопли, являющуюся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 402 г, что в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы), составила не менее 269,34 г, переложил в полиэтиленовый пакет и продолжил незаконно хранить в доме по вышеуказанному адресу, без цели сбыта до 08 часов 50 минут 07.03.2023 года. В момент приготовления наркотического средства в доме ФИО1 произошел пожар. ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, 07.03.2023 года около 08 часов 50 минут, прошел в веранду дома по вышеуказанному по адресу, где достал картонную коробку с незаконно приобретенным наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой не менее 2438 г. что в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы), составила не менее 1365.28 г, которую перенес в ограду дома по вышеуказанному адресу и продолжил незаконно хранить без цели сбыта до 08 часов 50 минут 07.03.2023 года. 07.03.2023 года с 08 часа 50 минут до 09 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, во дворе дома и жилище по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 2840 гр., масса которого в пересчете на высушенное состояние, составила 1634,62 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме и воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний в суде отказался, согласившись отвечать на вопросы участников процесса.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в стадии предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого 14.06.2023 года, подсудимый ФИО1 показывал, что проживает в гражданском браке с У.., у них было ... детей, около ... лет назад их лишили родительских прав, с сожительницей работают неофициально разнорабочими ... Ежемесячная заработная плата около ... рублей. Проходя комиссию в армию его поставил на учет врач психиатр с диагнозом «умственная отсталость», не служил. Наркотики употребляет редко, зависимости не испытывает. В сентябре 2022 года, примерно в 10 числах, но не позднее 10.09.2022 года приехал к матери, по 

<

адрес>, в один из дней около 19 часов был дома у матери, решил собрать коноплю для личного употребления путем курения. В местности, за бывшим Маслозаводом в конце с. Кабанск Кабанского района произрастает конопля, около 19:30 часов пошел на поле, за Маслозаводом, собрать коноплю. С собой взял большой полиэтиленовый пакет ТЦ «Абсолют». На поле пришел около 20:00 часов, начал срывать коноплю и складывать в принесенный с собой пакет, около 30 минут, т.е. с примерно с 20:00 часов до 20:30 часов в один из дней в первой декаде сентября 2022 года. Пришел домой около 21:00 часа, принесенную коноплю переложил в картонную коробку и оставил хранить на веранде дома, где проживает мать, коробку спрятал за креслом, на веранде было много хлама, коробку никто не видел. Периодически, когда приезжал к матери, курил эту коноплю. 06.04.2023 года приехал к матери. 07.03.2023 года утром мать ушла на работу. Около 08 часов захотел покурить конопли, для этого хотел изготовить «химку», дома нашел растворитель, эмалированную белую чашку, на веранде в маленький пакет майку отсыпал конопли из коробки, хотел выпарить коноплю на плитке. Коноплю принес в дом, в кухне насыпал часть конопли в эмалированную чашку, залил растворителем, нагрел на электроплите, при помощи лоскута ткани отжал. Остатки от отжатой конопли сложил в полиэтиленовый пакет, вновь поставил жидкость выпаривать на электроплиту. Не знает почему, видимо перегрел плитку и она вспыхнула, искры попали на шторы, т.к. электроплита стояла рядом с окном и начался пожар. Растерялся, не мог сам потушить пожар, начал выкидывать во двор чашку с наркотиками, коноплю, которая была на веранде дома, т.к. осознавал, что на пожар приедут сотрудники полиции и обнаружат все. Кто-то из прохожих вызвал пожарную охрану и сотрудников полиции, скорую. У него были ожоги, приехавшая скорая увезла его в больницу. Позже узнал, что когда производили осмотр места происшествия, сотрудники изъяли коробку, в ней у него хранилась конопля, чашку, в которой выпаривал коноплю, остатки отжатой в растворителе конопли. Все это было изъято в присутствии понятых и опечатано. Когда сотрудники ГНД приехали к нему в больницу, сознался, что конопля принадлежит ему, что собирал и хранил ее для личного употребления. У него взяли смывы с ладоней обоих рук, которые были соответствующим образом упакованы и подписаны, но учитывая, что руки были в ожогах, следов наркотиков там не обнаружили. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 89-91).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 17.06.2023 года, подсудимый ФИО1 показывал, что в сентябре 2022 года, примерно в 10 числах, но не позднее 10.09.2022 года приехал к матери по 

<

адрес>. В один из дней около 19 часов был дома у матери и решил собрать коноплю для личного употребления путем курения. В местности, за бывшим Маслозаводом в конце с. Кабанск Кабанского района произрастает конопля, около 19:30 часов пошел на поле, за Маслозаводом, собрать коноплю. С собой взял большой полиэтиленовый пакет ТЦ «Абсолют». На поле пришел около 20:20 часов, стал срывать коноплю и складывать в принесенный с собой пакет около 30 минут, т.е. с примерно с 20:00 часов до 20:30 часов в один из дней в первой декаде сентября 2022 года. Пришел домой около 21:00 часа и принесенную коноплю переложил в картонную коробку, оставил хранить на веранде дома, где проживает мать, коробку спрятал за креслом. Периодически, когда приезжал к матери, курил эту коноплю. 06.03.2023 года приехал к матери. 07.03.2023 года утром мать ушла на работу, около 08 часов захотел покурить конопли, хотел изготовить «химку», дома нашел растворитель, эмалированную белую чашку, на веранде в маленький пакет майку отсыпал конопли из коробки. Коноплю принес в дом, в кухне дома насыпал часть конопли в эмалированную чашку, залил растворителем, нагрел на электроплите, при помощи лоскута ткани отжимал. Остатки от отжатой конопли сложил в полиэтиленовый пакет, вновь поставил жидкость выпаривать на электроплиту. Видимо перегрел плитку и она вспыхнула, искры попали на шторы, т.к. электроплита стояла рядом с окном и начался пожар. Не мог сам потушить пожар, начал выкидывать во дворе чашку с наркотиками, коноплю, которая была на веранде дома, т.к. осознавал, что на пожар приедут сотрудники полиции и обнаружат все. Кто-то из прохожих вызвал пожарную охрану и сотрудников полиции, скорую. У него были ожоги, приехавшая скорая увезла его в больницу. Позже узнал, что когда производили осмотр места происшествия, сотрудники изъяли коробку, в которой у него хранилась конопля, чашку, в которой выпаривал коноплю, остатки отжатой в растворителе конопли. Все это было изъято в присутствии понятых и опечатано. Когда сотрудники ГНД приехали к нему в больницу, сознался, что конопля принадлежит ему, что собирал и хранил ее для личного употребления. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (л. д. 107-109).

Отвечая на вопросы участников процесса, подсудимый ФИО1 суду показал, что оглашенные показания подтверждает в полном объеме, раскаивается в содеянном, в настоящее время наркотики не употребляет, не наркозависим, в лечении от наркозависимости не нуждается. Не женат, проживает в гражданском браке, официально не работает, проживает на случайные заработки, его доход около ... рублей в месяц. Он, его близкие и родственники здоровы. 

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО1 в совершении им данного преступления, подтверждается следующими доказательствами, исследованными и оцененными судом.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания не явившихся свидетелей Д. и К.

Так, свидетель Д. показывал, что работает в группе по контролю за оборотом наркотиков ОМВД РФ по Кабанскому району. 07.03.2023 года был в составе следственно-оперативной группы в качестве о/у. Около 08:30 часов в дежурную часть поступило телефонное сообщение, что 

<

адрес> дом, выехал на данное сообщение. На месте была хозяйка дома ФИО3, пожарные, которые практически потушили дом. Также подъехали сотрудники скорой мед.помощи. Из ограды дома вышел ФИО1, у него были ожоги, его госпитализировали в больницу. Они прошли в ограду дома и в ограде на снегу возле бани обнаружил картонную коробку, частично обгоревшую, внутри нее была конопля, это понял по внешнему виду и по характерному запаху. Пригласил ФИО4, в качестве понятых 2 сотрудников пожарной части Е. и К., в присутствии них произвел осмотр места происшествия. В ходе осмотра изъял картонную коробку с находящейся в ней растительной массой, в коробке еще был фрагмент оплавленного бесцветного мешка, в ограде на снегу лежала металлическая чашка с загрязнениями, т.к. предположил, что на чашке могут быть следы наркотика. Все изъятое поместил в прозрачные полиэтиленовые пакеты, опечатал, все участвующие лица на бирках поставили подписи. После произвел осмотр жилого дома, где на полу, возле кирпичной печи была обнаружена растительная масса темного цвета и фрагменты полиэтиленового пакета, которые изъял и упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет. Во время проведения осмотра производилось фотографирования. После составления протокола, ознакомил с ним участвующих лиц и они поставили подписи. По поводу изъятых наркотиков ФИО4 пояснила, что возможно они принадлежат ее сыну ФИО1, который периодически приезжает к ней, т.к. сама наркотики не употребляет, как они выглядят не знает. ФИО3 ранее 2 раза привлекался к уголовной ответственности за приобретение и хранение наркотиков. В больнице ФИО3 пояснил, что утром 07.03.2023 года, когда мать ушла на работу, хотел приговорить «Химку», покурить, когда выпаривал наркотики на плите, плита замкнула и вспыхнула, начался пожар, сообщил об этом матери и видимо кто-то из соседей вызвал пожарных. Он пояснил, что во дворе дома и в доме обнаружили коноплю. ФИО3 признался, что конопля принадлежит ему, что собирал и хранил ее для личного употребления. Наркотики собирал в сентябре 2022 года вблизи заброшенного здания Маслозавода за с. Кабанск. Когда дом загорелся, коробку с наркотиками и чашку, в которой варил наркотиков, выбросил в ограду дома. Им сделал смывы с ладоней рук ФИО3 на 2 спиртовые салфетки. Назначил физико-химическую экспертизу, по результатам которой экспертом установлено, что изъятая у ФИО3 растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана) общим весом 1634, 62 гр. в высушенном виде, что относиться к крупному размеру, для данного вида наркотического средства, при проведение экспертизы на представленных образца -смывах наркотика не оказалось, возможно потому, что в ходе пожара ФИО3 обжег ладони рук. (л.д. 74-76).

Свидетель К. показывал, что работает начальником 1 караула 2 Кабанского отряда ГПС РБ Пожарной части № 25. 07.03.2023 года был на дежурстве. Около 08:30 часов в пожарную часть поступило телефонное сообщение, что по 

<

адрес> горит дом. Выехал в составе бригады на место происшествия. Там установили, что пожар начался с кухни дома. В ограде дома был мужчина, тот пояснил, что пожар произошел из-за того, что у него замкнула электрическая плита. У мужчины были обгоревшие волосы, кожа лица и рук. Пожарные начали тушить огонь. Вскоре подъехали сотрудники полиции и скорая мед.помощь, мужчину госпитализировали в больницу. Также подошла хозяйка дома. После ликвидации пожара, сотрудники полиции осматривали ограду и около бани была обнаружена картонная коробка с растительной массой темного цвета с запахом конопли. Как выгладит конопля и ее запах знает. Когда сотрудник полиции начал производить осмотр пригласил его и еще одного сотрудника пожарной части Е. в качестве понятых, в ходе осмотра присутствовала хозяйка дома ФИО3. В ходе осмотра сотрудники полиции изъяли картонную коробку с находящейся в ней растительной массой, в коробке был фрагмент оплавленного бесцветного мешка, на снегу была металлическая чашка с загрязнениями. Все изъятое поместили в прозрачные полиэтиленовые пакеты, опечатали, он и понятые на бирках поставили подписи. После произвели осмотр жилого дома, где на полу, возле кирпичной печи была обнаружена растительная масса темного цвета и фрагменты полиэтиленового пакета, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет. Во время проведения осмотра сотрудником полиции производилось фотографирования. После составления протокола он и все остальные участвующие в осмотре ознакомились с протоколом поставили подписи. (л.д. 81-82).

Судом, по ходатайству государственного обвинителя, исследованы письменные материалы уголовного дела, в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. о/у группы НК МВД РФ по РБ Д., что с 08:50 часов по 09:20 часов 07.03.2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята растительная масса с характерным запахом конопли, принадлежащая ФИО1, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством-каннабис (марихуана) массой 1634, 62 гр. в высушенном виде. (л.д. 33);

- протокол осмотра места происшествия от 07.03.2023, с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, в на снегу в граде дома обнаружена и изъята растительная масса с запахом конопли, металлическая эмалированная чашка с загрязнениями, фрагмент пакета, в доме около кирпичной печи обнаружена и изъята растительная масса темного цвета с запахом конопли, фрагмент пакета. Изъятое упаковано и опечатано. (л.д. 37-44);

- постановление о получении образцов сравнительного исследования, согласно которого получены образцы дл сравнительного исследования-смывы с ладоней рук ФИО1 (л.д. 45-46);

- заключение эксперта № 1/262 от 13.03.2023 года, согласно которому вещество растительного происхождения, общей массой 2840г. (массами: 2438 гр. и 402 гр.), является наркотическим средством-каннабис (марихуана), общая масса в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 1634,62 г. (массами: 1365,28 гр. и 269,34 г.); на внутренней поверхности эмалированной тарелки белого цвета с рисунком в виде цветов, обнаружено наркотическое средство тетрогидроканнабинол-действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла, в следовом количестве. На двух салфетках из нетканого материала белого цвета с загрязнениями серого цвета-смывах с ладоней рук ФИО1, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ в исследованных экстрактах веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не выявлено. (л.д. 50-53);

- протокол осмотра предметов от 11.06.2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены: Прозрачный бесцветный полимерный пакет. Верх пакета перевязан отрезком нити белого цвета, концы ее оклеены фрагментом бумаги белого цвета. На нем: оттиск круглой печати «МВД РФ * МВД по РБ * ЭКЦ * отдел криминалистических экспертиз материалов веществ и изделий *Для экспертиз и исследований», текст «3AKЛ №» и подпись эксперта, внутри упаковки: 2 проклеенных фрагмента бумаги белого цвета, на одном: оттиск круглой печати «....46», нерасшифрованные подписи. На втором - пояснительная надпись «Изъято в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 07.03.2023г.»; фрагмент пакета из полимерного материала черного цвета с надписью «Demidof club» со следами термического воздействия; капроновый носок со следами термического воздействия; вещество растительного происхождения, желто-коричневого цвета, сухое на ощупь, похожее на измельченные верхушечные части и листья растения, с запахом органического растворителя. Прозрачный бесцветный полимерный пакет. Верх пакета перевязан отрезком нити белого цвета, концы ее оклеены фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги: оттиск круглой печати «МВД РФ * МВД по РБ * ЭКЦ * отдел криминалистических экспертиз материалов веществ и изделий *Для экспертиз и исследований», текст «3AKЛ №» и подпись эксперта, внутри упаковки: 2 проклеенных фрагмента бумаги белого цвета, на одном: оттиск круглой печати «....46», нерасшифрованные подписи. На втором - пояснительная надпись «Изъято в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 07.03.2023г.»; фрагмент прозрачного пакета из полимерного материала со следами термического воздействия; вещество растительного происхождения, желто-коричневого цвета, сухое на ощупь, похожее на измельченные верхушечные части и листья растения, с запахом органического растворителя. Прозрачный бесцветный полимерный пакет. Верх пакета перевязан отрезком нити белого цвета, концы ее оклеены фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги: оттиск круглой печати «МВД РФ * МВД по РБ * ЭКЦ * отдел криминалистических экспертиз материалов веществ и изделий *Для экспертиз и исследований», текст «3AKЛ №» и подпись эксперта, внутри упаковки: 2 проклеенных фрагмента бумаги белого цвета, на одном фрагменте оттиск круглой печати «....46», нерасшифрованные подписи. На втором -пояснительная надпись «Смывы с ладоней рук ФИО1 изъятые 07.03.2023г.», в упаковке: 2 вскрытые упаковки с надписью «Салфетка спиртовая...» в каждой по 1 фрагменту натканного материала белого цвета с загрязнениями серого цвета. Прозрачный бесцветный полимерный пакет. Верх пакета перевязан отрезком нити белого цвета, концы ее оклеены фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги оттиск круглой печати «МВД РФ * МВД по РБ * ЭКЦ * отдел криминалистических экспертиз материалов веществ и изделий *Для экспертиз и исследований», текст «3AKЛ №» и подпись эксперта, внутри упаковки: 2 проклеенных фрагмента бумаги белого цвета, на одном фрагменте оттиск круглой печати «....46», нерасшифрованные подписи. На втором - пояснительная надпись «Изъято в ходе ОМП по адресу: РБ, 

<

адрес> 07.03.2023г.»; эмалированная тарелка белого цвета с рисунком в виде цветов, с загрязнениями черного цвета. (л.д. 58-63);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к материалам дела приобщены в качестве вещественных доказательств: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством-каннабис (марихуана), чашка, фрагменты полиэтилена, носка, приобщены к материалам уголовного дела. (л.д. 64-66);

- протокол осмотр места происшествия от 16.06.2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, на расстоянии 2300 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где обнаружены кусты травы конопли, ничего не изъято. (л.д.98-102);

- проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 16.06.2023 года, с фототаблицей, согласно которого ФИО1, с участием защитника, показал и рассказал как, где и когда не законно приобрел и хранил наркотическое средство. (л.д. 92-97).

В ходе судебного заседания были исследованы характеризующие материалы на подсудимого ФИО1: копия паспорта, требование ИЦ МВД РБ, медицинские справки, характеристики, заключение эксперта № от 27.10.2023 года, 

<

данные изъяты>

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 хорошо ориентируются в судебной ситуации, придерживаясь избранной ими линии защиты. Дает логические пояснения по делу, подробно и четко отвечает на поставленные ему вопросы. Данные исследованных в ходе судебного заседания оглашенных характеристик личности подсудимого, выводов заключения эксперта № от 27.10.2023 года (л.л. 70-72), адекватность поведения подсудимого в ходе всего судебного заседания, в своей совокупности позволяют суду придти к выводу об отсутствии оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1, как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время. В связи с изложенным, суд пришел к убеждению, что ФИО1 вменяем и подлежит уголовной ответственности.

Оценив все доказательства в своей совокупности, представленные стороной обвинения, суд находит их относимыми, достоверными, достаточными и допустимыми в установлении вины ФИО1 в совершении им данного преступления, в объеме и при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 в один из дней сентября 2022 года, но не позднее 10.092022 года, точная дата не установлена, с 20:00 часов до 20:30 часов, собрал верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения конопля, на участке местности, расположенном в 2300 м. северо-западного направления от 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, для собственного употребления, наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере, массой не менее 2840 гр., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила не менее 1634,62 гр., которое незаконно храня, перенес на веранду дома, по адресу: 

<

адрес>, где сложил в картонную коробку, спрятал под кресло и продолжил незаконно хранить периодически употребляя путем курения до около 08:00 часов 07.03.2023 года, без цели сбыта. Далее, 07.03.2023 года около 08:00 часов, находясь в веранде дома по вышеуказанному адресу, из картонной коробки достал часть незаконно приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана), но не менее 402 г, что в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы), составила не менее 269,34 г, которую занес в дом, положил в металлическую чашку и залил растворителем, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) в картонной коробке, массой не менее 2438 г, что в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы), составила не менее 1365,28 г продолжил незаконно хранить в картонной коробке в веранде дома. После ФИО1 отжал траву от растворителя, выпарил получившуюся жидкость, которую смешал с табаком и употребил путем курения. Оставшуюся отжатую траву конопли, являющуюся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 402 г, что в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы), составила не менее 269,34 г, переложил в полиэтиленовый пакет и продолжил незаконно хранить в доме по вышеуказанному адресу, без цели сбыта до 08:50 часов 07.03.2023 года. В момент приготовления наркотического средства в доме ФИО1 произошел пожар. ФИО2 07.03.2023 года около 08:50 часов, прошел в веранду дома по вышеуказанному по адресу, где достал картонную коробку с незаконно приобретенным наркотическим средством-каннабис (марихуана) массой не менее 2438 г. что в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы), составила не менее 1365.28 г, которую перенес в ограду дома по вышеуказанному адресу и продолжил незаконно хранить без цели сбыта до 08:50 часов 07.03.2023 года. 07.03.2023 года с 08:50 часов до 09:20 часов, в ходе осмотра места происшествия, во дворе дома и жилище по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 2840 гр., масса которого в пересчете на высушенное состояние, составила 1634,62 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Суд пришел к такому выводу исходя из анализа оглашенных признательных, в целом последовательных и не противоречивых показаний подсудимого ФИО1, данных им в стадии предварительного следствия, которые он подтвердил в зале суда в полном объеме и которые полностью согласуются с показаниями свидетеля Д. и К., письменными доказательствами по делу, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ, приведенными выше, в том числе заключением экспертизы, согласно выводов которой, вещество растительного происхождения, общей массой 2840г. (массами: 2438 гр. и 402 гр.), является наркотическим средством-каннабис (марихуана), общая масса в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 1634,62 г. (массами: 1365,28 гр. и 269,34 г.); на внутренней поверхности эмалированной тарелки белого цвета с рисунком в виде цветов, обнаружено наркотическое средство тетрогидроканнабинол-действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла, в следовом количестве. На двух салфетках из нетканого материала белого цвета с загрязнениями серого цвета-смывах с ладоней рук ФИО1, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ в исследованных экстрактах веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не выявлено. (л.д. 50-53) и которые добыты без нарушения уголовно-процессуального законодательства. Суд признает показания подсудимого и указанных свидетелей доказательствами по делу и оценивает их как достоверные и допустимые и кладет их в основу приговора.

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении подсудимого, однако оснований для таковых судом не установлено, поскольку им совершено умышленное преступление, относящееся к категории тяжких.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его и его семьи, требования разумности и справедливости, соразмерности назначенного наказания содеянному. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, в целом удовлетворительную характеристику личности, отсутствие судимости, его материальное и семейное положение, болезненное состояние здоровья, наличие на иждивении троих детей, содействие следствию. 

По мнению суда, данные смягчающие наказание обстоятельства, как каждое в отдельности, так и их совокупность, исключительными не являются, поскольку они не связаны с целью и мотивом совершенного преступления, с поведением подсудимого во время его совершения или после его совершения и не являются обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, поэтому оснований для назначения подсудимому наказания с учётом требований ст.64 УК РФ, ниже низшего предела и более мягкое, чем предусмотрено законом за данный вид преступлений, суд не находит.

С учетом личности подсудимого и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит основания для применения положения ч. 6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, либо влекущих освобождение от уголовной ответственности и наказания, отягчающих наказание обстоятельств, суд не установил.

Рассматривая вопрос о мере наказания в отношении ФИО1, суд, исходя из всей совокупности вышеуказанных обстоятельств, счел целесообразным, для достижения целей наказания, предупреждения совершения преступлений впредь, восстановления социальной справедливости, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Суд считает не целесообразным назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным назначение основного его вида.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1, и то, что действия виновного не повлекли каких-либо тяжких последствий, суд полагает возможным исправление последнего без реального отбытия наказания. В связи с чем, суд считает возможным применить к ФИО1 положения ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения и в соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на него определённые обязанности. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в виду назначенного наказания, после вступления приговора в законную силу – подлежит отмене. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Принимая во внимание обстоятельства того, что ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит, также его показаний о том, что он наркотики не употребляет, не наркозависим, в лечении от наркозависимости не нуждается, суд не находит оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу: картонная коробка с марихуаной – 2436 гр., марихуана – 400 гр., чашка металлическая, с/салфетки со смывами рук -2 (л.д.56) – подлежат уничтожению. 

В соответствии со ст. 132 ч.6 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Оснований для освобождения осужденного ФИО1 от процессуальных издержек, связанный с оплатой услуг защитника-адвоката Павлова И.Ф., предусмотренных ст. 131 УПК РФ, не имеется, поэтому учитывая трудоспособный возраст осужденного ФИО1, отсутствие у него заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, с учетом постоянного места работы и возможности получения им в дальнейшем доходов, наличия иждивенцев, суд считает необходимым взыскать с него процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Павлова И.Ф. за участие в стадии предварительного следствия в размере 24450 рублей и за участие в суде в размере 2823 рублей, в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 302 -304, 307 – 310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить ФИО1 испытательный срок на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока не менять постоянного или временно места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного, обратиться к врачу-наркологу по месту жительства за консультацией. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу: картонную коробку с марихуаной – 2436 гр., марихуана – 400 гр., чашку металлическую, с/салфетки со смывами рук -2 – уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника-адвоката Павлова И.Ф. в размере 27273 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток с момента провозглашения. Осужденный в течении 15 суток со дня получения копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного преставления, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кабанского районного суда РБ И.А. Вахрамеева